UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

NOTIFICAÇÃO DE RETIFICAÇÃO

EDITAL Nº 38/2025

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE ESTUDANTES E SUPLENTES PARA O CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO EM PREVENÇÃO ÀS VIOLÊNCIAS, PROMOÇÃO DA SAÚDE E CUIDADO
INTEGRAL NAMODALIDADE EAD (SEMIPRESENCIAL) – UnAC/UFES.

A Superintendente de Educação a Distância da Universidade Federal do Espírito Santo -
Ufes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme delegação de competência
constante das Portarias nº 613/2022-Ufes e nº 139/2023-Ufes, em parceria com os
municípios participantes do Sistema Universidade Aberta Capixaba - UnAC, torna pública a
retificação a seguir, que se torna parte integrante do edital e seus anexos.

1 - No item 3. DAS VAGAS, onde se lê:
3.1 Serão ofertadas 47 (quarenta e sete) vagas remanescentes, sendo distribuídas em cada
um dos 4 (quatro) polos municipais de apoio presencial, conforme apresentadas no Anexo
II deste edital.

Leia-se:
3.1 Serão ofertadas 79 (setenta e nove) vagas remanescentes, sendo distribuídas em cada
um dos 4 (quatro) polos municipais de apoio presencial, conforme apresentadas no Anexo
II deste edital.

2 - No ANEXO II – NÚMERO DE VAGAS POR POLO, onde se lê:

Polos Vagas disponibilizadas

Afonso Cláudio 10

Alegre 10

Baixo Guandu 15

Domingos Martins 12

TOTAL 47

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 51948084a7b50824a68f4adc07e5321cba7b1e45688c1a48a2fe46c07053bf04

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Leia-se:

Polos Vagas disponibilizadas

Afonso Cláudio 18

Alegre 12

Baixo Guandu 26

Domingos Martins 23

TOTAL 79

Vitória, 14 de novembro de 2025.

OZIRLEI TERESA MARCILINO
Superintendente de Educação a Distância da Ufes

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 51948084a7b50824a68f4adc07e5321cba7b1e45688c1a48a2fe46c07053bf04

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento assinado digitalmente em conformidade com o padrão ICP-Brasil e

validado segundo as diretrizes do Instituto Nacional de Tecnologia da Informação (ITI),

em atendimento à Medida Provisória nº 2.200-2/2001 e à Lei nº 14.063/2020.

Universidade Federal do Espírito Santo

14/11/2025 às 15:39:48

Edital_Prevenção às Violências_retificação_vagas
Data e Hora de Criação: 14/11/2025 às 15:37:01

Documentos que originaram esse envelope:
- Edital_Prevenção às Violências_retificação_vagas.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 51948084a7b50824a68f4adc07e5321cba7b1e45688c1a48a2fe46c07053bf04
[SHA512]: 701abd1fa1e0cce48ea3a72f02537f852b35ee005f978002010ac5641f83295b739357ca0b93feda55edd5dccda786b1dd4d789223b622d47a319a9de5f5d096

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Ozirlei Teresa Marcilino (ozirlei.marcilino@ufes.br)
Data/Hora: 14/11/2025 - 15:39:48, IP: 150.164.174.57, Geolocalização: [-19.866459, -43.966396]
[SHA256]: 694976d7d61a59b1635194fd752f059a8e74a7575d0bcfcc36b1db7355bbdbb0
Assinatura Eletrônica Avançada (Conforme Lei nº 14.063/20, art. 4º, II)

Histórico de eventos registrados neste envelope
14/11/2025 15:39:48 - Envelope finalizado por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 150.164.174.57
14/11/2025 15:39:48 - Assinatura realizada por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 150.164.174.57
14/11/2025 15:38:11 - Envelope registrado na Blockchain por livia.t.lemos@ufes.br, IP 200.137.65.107
14/11/2025 15:38:10 - Envelope encaminhado para assinaturas por livia.t.lemos@ufes.br, IP 200.137.65.107
14/11/2025 15:37:02 - Envelope criado por livia.t.lemos@ufes.br, IP 200.137.65.107

		2025-11-14T15:39:48-0300